
1 

 
4. Satzung zur Änderung der Gebührenordnung zur Erhebung von Parkgebühren 

(Parkgebührenordnung) 
 
 
 
 
Aufgrund des § 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes (StVG) vom 19.12.1952 in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 05.03.2003 (BGBl. I S. 310, ber. S. 919) in der derzeit gülti-
gen Fassung und § 16 der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen der Landes-
regierung im Bereich der hessischen Landesverwaltung (Delegationsverordnung) vom 12.12. 
2007 (GVBl. I S. 859 ff) hat die Stadtverordnetenversammlung der Universitätsstadt Giessen in 
ihrer Sitzung am 16.12.2010 folgende Satzung beschlossen, die hiermit öffentlich bekannt  
gegeben wird: 
 
 
Artikel I 
 
§ 4 der Gebührenordnung zur Erhebung von Parkgebühren (Parkgebührenordnung) 
vom 04.06.1984, zuletzt geändert durch die 3. Satzung zur Änderung der Park-
gebührenordnung vom 21.07.2005, erhält folgende Fassung: 
 
 
“§ 4 
Höhe der Parkgebühren  

 
 
(1) Die Parkgebühren betragen 
 
1.  in  der Zone I 
 je angefangene 15 Min. Parkzeit  0,50 € 
 
2.  in der Zone Ia 
 je angefangene 15 Min. Parkzeit 0,50 € 
 
3.  in der Zone II 
 je angefangene 20 Min. Parkzeit  0,50 € 
 
4.  in der Zone III 
 je angefangene 30 Min. Parkzeit  0,50 € 
 
5. in der Zone IIIa 
 je angefangene 15 Min. Parkzeit 0,25 € 
 
6.  in der Zone IV 
 je angefangene 30 Min. Parkzeit  0,25 € 
 

 



 

2 

32-14 

7.  in der Zone IV a 
 je angefangene 60 Min. Parkzeit 0,40 € 
 
8.  in der Zone V 
 je angefangene 60 Min. Parkzeit  0,40 € 
 
(2) Die Parkzonen umfassen folgende öffentliche Straßen, Wege und Plätze: 
 
1) Zone I: 

Bahnhofstraße zwischen Reichensand und Westanlage, Schanzenstraße, Neustadt,   
Lindenplatz, Walltorstraße von Lindenplatz bis Ecke Brandgasse und Beginn Asterweg,  
Neuen Bäue, Johannesstraße 

 
2) Zone I a: 
 Reichensand, Bahnhofstraße zwischen Neustadt und Reichensand, Schulstraße, Bahnhof-

straße zwischen An der alten Post und Bahnhofsvorplatz, Bahnhofsvorplatz, Ludwigsplatz 
vor Dachcafé, Ludwigstraße zwischen Ludwigsplatz und Bismarckstraße 

 
3) Zone II: 

Dammstraße zwischen Walltorstraße und Nordanlage, Brandplatz, Landgraf-Philipp-
Platz, Marktlaubenstraße, Südanlage, Goethestraße zwischen Südanlage und  
Lonystraße, Bleichstraße zwischen Südanlage und Lonystraße. 

 
4) Zone III: 

Alle öffentlichen Straßen, Wege und Plätze zwischen den Zonen I, Ia, II und dem Anla-
genring, der Anlagenring, außer der Südanlage, Hinter der Westanlage, Bahnhofstraße 
zwischen Westanlage und An der alten Post, Alicenstraße zwischen Bahnhofstraße und 
Ludwigstraße, Liebigstraße zwischen Bahnhofstraße und Frankfurter Straße, Lonystraße, 
Berliner Platz , Goethestraße zwischen Lonystraße und Ludwigstraße, Bleichstraße  
zwischen Lonystraße und Ludwigstraße. 

 
5) Zone III a: 
 Frankfurter Straße zwischen Selterstor und Klinikstraße. 
 
6) Zone IV: 

Alle öffentlichen Straßen, Wege und Plätze innerhalb folgender Begrenzung, soweit sie 
nicht in den Buchstaben 1-5, 7 genannt sind: Sudetenlandstraße sowie ihre Verlänge-
rung bis zur Lahn, Lahnufer bis zur Gabelsberger Straße, Gabelsberger Straße bis zur 
Gleisanlage, Gleisanlage bis zur Kliniksbrücke, Friedrichstraße von Ecke Frankfurter 
Straße bis Leihgesterner Weg, Leihgesterner Weg von Ecke Friedrichstraße bis Ecke 
Aulweg), Aulweg, Schiffenberger Weg zwischen Ecke Aulweg und Ecke Nahrungsberg, 
Licher Straße zwischen Ecke Nahrungsberg und Ecke Wolfstraße, Ringallee bis Ecke  
Bückingstraße, Bückingstraße, Marburger Straße zwischen Ecke Bückingstraße und Ecke 
Sudetenlandstraße.  

 
 
 
 



 

3 

32-14 

7) Zone IV a: 
Alter Wetzlarer Weg, Friedrichstraße zwischen Alter Wetzlarer Weg und Frankfurter 
Straße, Hofmannstraße, Klinikstraße zwischen Frankfurter Straße und Alter Wetzlarer 
Weg, Crednerstraße, Hillebrandstraße, Mittelweg, Glaubrechtstraße, Am Steg zwischen 
Glaubrechtstraße und Frankfurter Straße, Frankfurter Straße zwischen Klinikstraße und 
Schubertstraße. 

 
8) Die Zone V: 

umfasst das übrige Stadtgebiet.“ 
 
 
Artikel II 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  
 
 
 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt 
 
 
 
Gießen, den  
 
 
 
 
R a u s c h  
Stadtrat 




